rom.
din Chişineu (Kisjeno) com. Arad, având a se prezentă
în vre-o Duminecă ori sărbă toare în sf. biserică din
Şimand, sp re a şi a ră ta dester i ta tea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial din Şimand,
ţ inută la 4/17 Iunie 1906.

Augustin Belr.f Pavel Stana
preş. com. par. not. com. par.

In con ţe l 0 ge re c u : Dr. loan Trailescu protoprezvi ter .
— • — 1—3

Pent ru îndepl inirea în mod definitiv a pos tu lu i
invăţătoresc din comuna C h i g i c , p ro toprezbi tera tu l
Peşteşului, prin acesta se publică concurs , cu te rmin
de recurgere, d e 30 d e z i l e , dela prima publ icare
în organul oficios : „Biserica şi Şcoa la" .

şi adresate comitetului parohial din Prăvâleni să le suş-
tea rnă pe calea oficiului inspectoral din Hălmagiu (N.
Halmâgy) până la terminul susindicat, şi să se prezinte
în vre-o Duminecă ori să rbă toare sub dura ta concur
sului la sf. biser ică din Prăvâleni , spre a-şi a ră tă des-
ter i ta tea în cântăr i şi tipic.

Prăvâleni , 22 Mai (4 Iunie) 1906.
Comitetul parohial.

Io conţelegere cu mine. - Cornel Lazar pprezv. insp. şcol.
— • — 2 - 3

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţă-
toreşti din O c i u , inspectoratul Halmagiului se escrie
concu r s cu termin de 30 z i l e dela pr ima publicare
în „Biserica şi Şcoala" .

(Nagy-
Halmâgy), având a se prezentă în vre-o Duminecă ori
să rbă toa re spre a-şi a ră t ă dester i ta tea in cant şi tipic,
deoarece alegândul va avea să împlinească şi agendele
can tora le în şi afară de biserică, fără alta remunera ţ i e .

Din şedinţa comitetului parohial din Iosaş dela
6/19 Aprilie 1906.

George Costina Lazar Igrişan
preot preş. com. par. not . com. par.

In conţelegere cu mine : Cornel Lazar pprezv. ins. şcol.
- • - 2—3

In temeiul ordinului Ven. Consistor diecezan Nr.

5. Declaraţ iune, de când îşi formează dreptul
la cvincvenal .

Alegându-1 învăţător e dator să conducă s t rana
şi să înveţe pe elevii adulţi glasurile fără altă r emu
nera ţ iune . Apoi să se prezinte într 'o Duminecă ori
să rbă toare să-şi a ra te deser i ta tea în cant şi tipic.

Ţela, la 11/24 Iunie 1906.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu m i n e : Voicu Hamsea, p ro topop
insp. şcolar.

' — • — 2 — 3 :
Conform concluzului conzistorial de sub Nr. 1829/905

pent ru îndepl ini rea staţiunii învăţătoreşt i în comuna bi
ser icească gr.-or. rom. din B e i u ş , se escrie concurs-
cu te rmin de alegere pe 16/29 Iulilie a.

Dlui pprezv. Voicu Hamsea
în Lipova (Lippa) p recum şi că, pe lângă observarea
dispoziţiunilor § 18 din Reg. pent ru parohii , să se
prezenteze în vre-o Duminecă ori sărbă toare în sf.
biserică din S. Nicolaul mic, spre a-şi a ră ta desteri-
tatea în cele r i tuale şi în oratorie.

Sân-Nicolaul-mic 15/28 Iunie 1906.
Comitetul parohial.

In conţelegere cu mine ; Voicu Hamsea protoprezvi ter .
— • — 2—3

Pent ru s ta ţ iunea învă ţă torească-cantora lă din co
muna X o p a d e s u s , protopopiatul Beiuşului, cu
termin de alegere pe 23 I u l i e 3 A u g u s t a. c.

c , oficiului proto-
popesc gr. or. r ă m â n al Beiuşului.

Până la acest termin au a se prezenta şi la ser
viciul divin în vre-o Dumineca ori sărbătoare să-şi
dovedească dester i ta tea în cant şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Topa de
sus, ţ inută la 4/17 Iunie 1906.

Vas Mu Papp Georgiu Pogan
par. preş. corn. par. not. com. par,

In conţelegere cu mine : G avril Cristea adm. protopop
— • 3—3

Pentru îndeplinirea ştaţiunei învăţătoreşti delà
şcoala a II a de băeţi din T e r n o v a , (protoprezvi te-

precum şi tes t imo
niu de cvalificaţiune, adresa te comitetului parohial din
loc au să se înainteze P. On. Oficiu protoprezvi tera l
mai sus numit, având a se prezenta r e c u r e n ţ a în s.
biserică spre a-şi a ră tă dester i tatea în cant şi t ipic.

Dat în şediăţa comitetului parohial gr. or. rom.
din Târnova, la 14/27 Mai 1906.

Georgiu A. Pribac Teodor Drecin
preş. com. par. not. com.

în conţelegere eu c u : Mihail Lucuţa protoprezvi ter
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a parohrei S e l e -
g e n i , se escrie concurs , cu termin de 30 d e z i l e
dela pr ima publ icare în foaia „Biserica şi Şcoa la" .

cu documentele receru te şi adresa te comitetului p a r o
hial, să le subş tearnă p â n ă la terminul fixat, la oficiul
ppesc gr or. rom. din Buttyin (Arad m.) având a se
prezentă în s. biserică, spre a-şi a ră ta dester i ta tea în
cele r i tuale şi în oratorie .

Din şedinţa comitetului parohial din Selegeni, ţ i
nută Ia 24 Mai (6 Iunie) 1906.

Fabriţiu Bodea Ilie Motu
adm. par. preş. com. par. n o t com. par.

In conţelegere cu : loan Georgia protoprezvi ter .
— • — 3 - 3

în vâr tu tea înaltului ordin conzistorial cu Nr.
2182/1906 se escrie concurs , cu termin de 30 d e
z i l e dela pr ima publicare, pen t ru s ta ţ iunea înv.

Alegândul va fi obligat a ţ inea regulat şcoala de
repet i ţ iune şi a conduce s t rana fără al ta r e m u n e r a -
ţ iune, iar la înmormântăr i le unde va fi poftit a par
ticipa pe lângă taxa uzitată.

Dat din şedinţa com. par. rom. ort. din Mănerău
ţ inută la 10/23 Aprilie 1906.

Romul Popoviciu Toma Sirca
par, preş. com. par. înv. not. com. par.

In conţelegere c u : Mihail Lucuţa adm. ppesc inpec .
şcolar confesional.

— • — 3—3
Pentru îndeplinirea ştaţ iunei învăţătoreşt i din co

Comloş, având a se
prezentă în a tare Duminecă ori sărbă toare în s. bise
rică spre a-şi a ră tă dester i ta teatea în cant şi oratorie.
La caz de nu se vor prezenta recurenţ i cu cvalifica-
ţ iune de clasa primă, se admit Ia candidare şi cei de
clasa a doua.

Din şedinţa comitetului parohial ţ inută la 6/19
Mai 1906. 3—3

Dimitrie Blaga Antouiu Blagoe
par. preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu m i n e : Paul Miulescu protoprezviter .

L i c i t a ţ i u n e m i n u e n d ă .
Pe baza decisului Ven. Consitor diecezan dto 24

Mai st v. sub Nr.

Se observă, că piatra şi cărămida de lipsă la
zidire o dă comuna bisericcescă, iar acel licitant care
va lua în în t repr indere zidirea, a re să rest i tue 120
cor. pen t ru planul şi proiectul de spese. Planul de
zidire şi proiectul de spese se pot vedea in cancela
ria oficiului parohial din loc.

Toc, la 6/19 Iunie 1906.
Vasilie Neiculescu Teodor Saru

preş. com. par. not. com. par.
— • — 2—3

Pe baza resoluţiunei Ven. Consistor Eparhial dto
22 Aprilie Nr. 1995/904 şi 3/16 Iunie Nr. 1415/904
prin aceasta se escrie concurs de licitaţiune minuendă
pe ziua de 9/22 I u l i e 1906. la 1 / 2 11 ore a. m.

Comitetul parohia] îşi reservâ dreptul a dă lu
crarea în în t repr indere reflectantului cu mai multă
garanţie , fără privire la rezuliatul l icitaţiunei. Condi-
ţiunile de licitare se vor publică înainte de începerea
l icitaţiunei.

Dat în şedinţa 3om. par. ţ inută în Lalaşinţ la
9/22 Aprilie 1906. Comitetul parohial.
Cu consenzul m e u : Voicu Hamsea protoprezviter .

-n- 3—3